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Abstrakt

V úvodní části mé diplomové práce se zaměřuji na zmapování problematiky

spojené s antibiotickou terapií a následným rozvojem antibiotické rezistence.

Sledování rezistence se zakládá především na sběru dat a vyhodnocování výsledků

stanovených citlivostí z celého světa. Rostoucí výskyt rezistentních bakterií je

stále větším zdravotním problémem, protože omezuje nebo zhoršuje možnosti

léčby, prodlužuje ji a nadměrně zatěžuje pacienty po nehodách a hromadných

haváriích, zvláště při těžkých úrazech, popáleninách nebo polytraumatech. Vývoj

antibiotické rezistence se urychluje zejména v důsledku nadměrného a

nevhodného používání antibiotických látek, což spolu se špatně prováděnou

prevencí a kontrolou infekcí vytváří příznivé podmínky pro rozvoj a šíření

rezistentních mikroorganismů.

Dále jsem v práci uvedla rozdělení antibiotik a jejich klinickou účinnost.

Podrobněji jsem se zaměřila na beta-laktamová antibiotika, která jsou kritická pro

léčbu infekcí způsobených kmeny produkujícími širokospektrou beta-laktamázu

(ESBL). Dále se věnuji problematice ekologie bakteriální rezistence. Antibiotická

rezistence je přirozený jev, který se uplatňuje v evoluci mikrobů jako jeden z

mechanismů adaptace na nové podmínky v prostředí. Epidemicky úspěšné

rezistentní klony se vyznačují např. vyšší schopností kolonizovat gastrointestinální

trakt, přežívají lépe v prostředí, mohou disponovat některými faktory patogenity

atd. V dalších kapitolách se již zabývám rozdělením rezistentních kmenů

gramnegativních tyček, které jsou schopny velmi rychle reagovat na zavedení

nových antibiotik. Záhy po zavedení cefalosporinů III. generace došlo u

enterobakterií k selekci širokospektrých beta-laktamáz.

Na závěr teoretické části jsem popsala českou i evropskou legislativu a

nástroje pro kontrolu výskytu antibiotické rezistence. Na základě doporučení Rady

EU a důkazů o nárůstu rezistentních kmenů bakterií byl Usnesením Vlády ČR č.

595 ze dne 4. května 2009 ustanoven Národní antibiotický program (NAP), který

byl zveřejněn ve Věstníku ministerstva zdravotnictví č. 9/2009. Hlavní činnosti a

funkce NAP jsou vyjmenovány a podrobně rozvedeny v Akčním plánu NAP pro

období let 2012 až 2013. Optimalizace používání antibiotik ve smyslu omezení

jejich nadužívání, případně nesprávného používání, je základním nástrojem pro

omezení vzestupu antibiotické rezistence a zachování dostatečných možností

účinné léčby infekcí v nemocnici. Vhodným způsobem je začlenění

Antibiotického programu do nemocničního programu kvality a bezpečnosti. K

tomuto účelu výborně slouží Antibiotická střediska.

Pro tuto práce jsem si zvolila výzkumnou otázku, zda se výskyt ESBL kmenů

v Nemocnici České Budějovice a.s. v čase zvyšuje a zda jsou tyto hodnoty

srovnatelné s hodnotami dosaženými v moravských nemocnicích. Jedná se o

Fakultní nemocnici Olomouc, Fakultní nemocnici Ostrava a Krajskou nemocnici

T. Bati ve Zlíně.

Sběr dat jsem prováděla ve spolupráci s laborantkami a lékaři v laboratoři

Bakteriologie Nemocnice České Budějovice a.s. Bakterie testované na průkaz

produkce ESBL pocházely z biologických materiálů pacientů Nemocnice České

Budějovice a.s. Od každého pacienta jsem použila vždy jen jeden pozitivní

vzorek, a to ten, který jsem zachytila jako první v odpovídajícím materiálu.

Vzorky jsem zpracovala a kultivovala, a narostlé izoláty gramnegativních tyček

jsem identifikovala. Následně jsem je podrobila stanovení antibiogramu a u

podezřelých jedinců provedla test na produkci ESBL. Sebraná data jsem

porovnávala s výsledky dosaženými v minulých letech, které mi byly poskytnuty

laboratoří Bakteriologie Nemocnice České Budějovice a.s. Dále jsem výsledky

porovnala se studií Prevalence ESBL-pozitivních enterobakterií ve velkých

moravských nemocnicích publikovanou v odborném časopise Klinická

mikrobiologie a infekční lékařství.

Prvním cílem bylo porovnání výsledků v Nemocnici České Budějovice a.s.

v čase, a bylo zaměřeno na období 2007 – 2012. Pokud se zaměřím na celkový

počet ESBL kmenů, které byly izolovány od roku 2007, mají hodnoty vzestupnou

tendenci. Zatímco v roce 2007 bylo zjištěno jen 64 kmenů o rok později se počet

více než zdvojnásobil. V roce 2010 se hodnoty vyšplhaly na 281 kmenů a ve

sledovaném roce 2012 dosáhl počet na 321 kmenů. Výskyt ESBL kmenů se od

roku 2007 navýšil asi pětkrát. Kromě zvyšující se tendence lze z dlouhodobého

hlediska říci, že se výrazně změnilo spektrum výskytu jednotlivých druhů

v produkci ESBL. V roce 2007 to byly kmeny K. pneumoniae, které dominovaly

statistikám, ale postupem času se do popředí dostávaly kmeny E. coli. Hodnoty

z roku 2012 ale ukazují, že výskyt ESBL kmenů K. pneumoniae je opět téměř

srovnatelný s počtem kmenů E. coli.

Druhým cílem bylo porovnat výsledky z roku 2012 se studií Prevalence

ESBL-pozitivních enterobakterií ve velkých moravských nemocnicích.

V celkovém přehledu všech producentů ESBL jsou hodnoty nemocnice České

Budějovice (5,23 %) srovnatelné s hodnotami v Ostravě (4,9 %) a ve Zlíně (4,3

%). Počet kmenů v nemocnici v Olomouci je oproti Č. Budějovicím asi dvakrát

vyšší (11,8 %). České Budějovice se v tomto porovnání řadí spíše k nemocnicím

s nižším výskytem ESBL producentů. Nemocnice České Budějovice a.s. se

nachází pod celorepublikovým průměrem, což vychází z jejího propracovaného

systému péče o pacienty s kolonizací nebo infekcí ESBL kmeny a ze systému

kontroly antibiotické terapie pomocí antibiotického střediska. Tyto výsledky

mohou sloužit Nemocnici České Budějovice ke statistickým účelům a také

k návrhům na zlepšování péče o pacienty.

V diskuzi jsem poukázala na nebezpečí šíření rezistentních kmenů bakterií

v komunitě a s tím spojené nebezpečí při závažných nebo hromadných haváriích.

V těchto případech může skrz otevřené rány postižených vnikat do těla řada

infektů včetně ESBL producentů. Na rozdíl od běžných citlivých bakterií nejsou

tyto citlivé k běžně používaným antibiotikům a tím ohrožují životy lidí

postižených havárií.

Klíčová slova: bakteriální rezistence, širokospektrá beta-laktamáza,

polytrauma, antibiotická léčba, hromadná havárie.

Abstract

In the first part of my thesis I focus on mapping problems associated with

antibiotic therapy and subsequent development of antibiotic resistance. Tracking

resistance is based primarily on data collection and evaluation of the results set

sensitivity from around the world. The increasing prevalence of resistant bacteria

is an emerging medical problem mainly because it reduce and deteriorate the

treatment options. The treatment is more and more extended and over-burden

patients after accidents and mass emergencies, especially patients with severe

injuries, burns or polytraumas. The development of antibiotic resistance is

accelerated mainly due to excessive and inappropriate use of antibiotic substances.

This together with the poor implementation of infection prevention and control

creates favorable conditions for the development and spread of resistant

microorganisms.

I also stated in this study division of antibiotics and their clinical efficiency.

More specifically, I focused on beta-lactam antibiotics, which are essential for the

treatment of infections caused by strains that produce extended-spectrum beta-

lactamase (ESBL). Furthermore, I attand to ecology of bacterial resistance.

Antibiotic resistance is a natural phenomenon that can be observed in the

evolution of microbes as one of the mechanisms of adaptation to new conditions

in the environment. Epidemically successful resistant clones for example have

better abilities to colonize the gastrointestinal tract, perform better in the

environment, may have some pathogenicity factors etc. In the subsequent chapters

I am dealing with the division of resistant strains of Gram-negative bacilli, which

are able to react very quickly to the newly introduced antibiotics. Soon after the

introduction of the III. generation of cephalosporins the selection of extended-

spectrum beta lactamases by Enterobacteriaceae was observed.

At the end of the theoretical part I described the Czech and European

legislation and instruments for monitoring the occurrence of antibiotic resistance.

Based on the recommendation of the Council of the EU and the evidence of an


[…]


stavu imunitního systému člověka.

5.5 Nebezpečí při nehodách a závažných haváriích

Rozšíření ESBL producentů v komunitě bude mít také velmi závažný dopad

pro řešení závažných a hromadných havárií. Při těchto mimořádných událostech je

na prvním místě integrovaného záchranného systému záchrana života. Pro tento

úkol je nutné postarat se o velké množství postižených lidí s různým stupněm a

charakterem poranění. Při těchto pracích se dbá hlavně o udržení základních
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funkcí lidských orgánů a péče o tržné rány, otevřené zlomeniny nebo závažné

popáleniny. Hledisko sterility je v těchto chvílích druhořadé. Ke kontaminaci

může docházet hlavně pomocí kontaminovaných rukou zachránců nebo

zdravotnického materiálu.

Při kontaminaci rezistentním ESBL kmenem, který se usídlí v otevřené ráně

může okamžitě docházet k rozsevu krevním řečištěm do dalších částí těla. Při

rozsáhlém postižení, ke kterému dochází při závažných haváriích není tělo samo

schopné tyto kontaminace účinně eliminovat. Po zachycení rezistentní bakterie ve

vnitřním prostředí dochází k jejímu pomnoží a poté začne vznikat infekce. Tato

infekce tělo nadále oslabuje a zabraňuje mu tak v rychlém a efektivním hojení.

Čím delší dobu má bakterie pro své nerušené množení, tím účinněji zasáhne tělo

postiženého. Třídění postižených v místě havárie se řídí podle traumatologického

plánu a podle metody START (snadné třídění a rychlá terapie). Postižení jsou

tříděni podle závažnosti svého poranění a nejprve jsou ošetřováni a přesouváni

lidé, kteří jsou pro své zranění bezprostředně ohroženi na životě. Postižení se

středně těžkým a lehkým poraněním, které většinou zahrnuje řezné a tržné rány,

popáleniny nebo jiná otevřená poranění jsou odsouváni do nemocničních zařízení

až v dalších vlnách.

Při příjmu v nemocničních zařízeních jsou pacienti s podezřením na

kontaminaci otevřené rány ošetřeni a jsou jim podána profylaktická antibiotika.

Tato antibiotika mají širokospektré účinky, aby pokryla co největší škálu bakterií.

Rezistentní bakterie mohou být ale k těmto antibiotikům rezistentní a

profylaktická léčba je neúčinná. Rezistentní bakterie se v těle pacienta nadále šíří

a množí, což ale v prvních dnech hospitalizace není na klinickém stavu patrné. Až

po dostatečném pomnožení se klinický stav zhoršuje a ošetřující lékař hledá

příčinu. Po odhalení vzniklé infekce a nalezení jejího ložiska se opět nasazují

širokospektrá antibiotika. Pro stanovení původce infekce je nutné provést

mikrobiologické vyšetření a stanovit antibiogram. Toto vyšetření trvá běžně 48

hodin. Pokud nasazená širikospektrá antibiotika budou k rezistentnímu kmenu
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necitlivá, stav pacienta se bude nadále horšit a může dojít až k septickému stavu a

smrti.
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6 Závěr

Přestože jsme v posledních letech svědky výrazného medicínského pokroku,

zůstávají infekce rezistentními kmeny bakterií stále velkým problémem současné

medicíny. Komplexní poznání a uvědomění si patofyziologie jejich vzniku, šíření

a možností prevence se zdá být cestou ke snížení jejich výskytu. Tento proces

však vyžaduje širokou multidisciplinární spolupráci, počínaje surveillance, přes

důsledné uplatňování preventivních opatření až po přísnou antibiotickou politiku.

Prvním cílem této práce bylo zjistit, zda se výskyt producentů ESBL

v Nemocnici České Budějovice v čase zvyšuje. Podle statistických dat, které mi

byly pro tuto práci poskytnuty a podle mých výsledků za rok 2012 vyplývá, že

výskyt ESBL producentů stále roste. Významným podílem přispívají oddělení

s intenzivní péčí, které se starají o nejrizikovější pacienty například ohroženými

polytraumaty apod. Nebezpečí vzrůstajícího výskytu se promítá i do komunitních

kmenů, které ohrožují obyvatelstvo.

Druhým cílem práce bylo porovnat situaci v Českých Budějovicích se

shodnými daty ve Fakultní nemocnici Olomouc, Fakultní nemocnici Ostrava a

Krajskou nemocnici T. Bati ve Zlíně. Tato data byla shromážděna za rok 2009 a

publikována v odborném časopise Klinická mikrobiologie a infekční lékařství.

Z výsledků vyplývá, že České Budějovice měli ze všech nemocnic nejmenší

množství ESBL producentů a to i přes to, že porovnávané výsledky z Českých

Budějovicích byly za rok 2012.

Nemocnice České Budějovice se nachází pod celorepublikovým průměrem,

což vychází z jejího propracovaného systému péče o pacienty s kolonizací nebo

infekcí ESBL kmeny a ze systému kontroly antibiotické terapie pomocí

antibiotického střediska. Tyto výsledky mohou sloužit Nemocnici České

Budějovice ke statistickým účelům a také k návrhům na zlepšování péče o

pacienty.
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Nelze opomenout ani šíření kmenů v komunitě, protože tyto kmeny

bezprostředně ohrožují obyvatelstvo, které nemusí být ohroženo dlouhodobým

pobytem v lůžkovém zařízení. Mohou být kolonizováni při poraněních doma, při

nehodách nebo závažných haváriích, kde se riziko mnohonásobně zvyšuje

v důsledku velkého počtu závažně poraněných osob.
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Příloha č. 1: Třídění antibiotik 5
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Příloha č. 2: Přístroj HB&L UROQUATTRO

Vlastní zdroj

Příloha č. 3: Kultivace moči kvantitativní metodou, nárůst ESCO
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Vlastní zdroj

Příloha č. 5: Nárůst KLPN na diagnostické půdě UriSelect 4
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