POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Martina Vlasová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Karel Bílek, Ph.D.
Katedra:
Název diplomové práce: Surveillance bakteriálních kmenů produkujících širokospektrou beta-laktamázu

- Volba tématu:**
- 1. Mimořádně aktuální**
- ~~2. Aktuální pro danou oblast~~
- ~~3. Užitečné a prospěšné~~
- ~~4. Standardní úroveň~~
- ~~5. Neobvyklé~~
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- ~~2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn~~
- ~~3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn~~
- ~~4. Nevhodně zvolený cíl~~
- Struktura práce:**
- ~~1. Originální – zdařilá~~
- 2. Logická – systémová**
- ~~3. Logická – tradiční~~
- ~~4. Pro dané téma tradiční~~
- ~~5. Pro dané téma nevhodná~~
- Práce s literaturou:**
- ~~1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny~~
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- ~~3. Dobrá, běžně dostupné prameny~~
- ~~4. Slabá, zastaralé prameny~~
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- ~~1. Mimořádné, funkční~~
- 2. Velmi dobré, funkční**
- ~~3. Odpovídá nutnému doplnění textu~~
- ~~4. Nedostačující~~
- Přínosy diplomové práce:**
- ~~1. Originální, inspirativní názory~~
- ~~2. Ne zcela běžné názory~~
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- ~~4. Vlastní názor chybí~~
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- ~~4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce~~
- Formální stránka:**
- ~~1. Výborná~~
- 2. Velmi dobrá**
- ~~3. Přijatelná~~
- ~~4. Nevyhovující~~

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) ~~v ý b o r n á~~
- b) **velmi dobrá**
- c) ~~dobrá~~
- d) ~~nevyhovující~~
2. Gramatika
- a) **v ý b o r n á**
- b) ~~velmi dobrá~~
- c) ~~dobrá~~
- d) ~~nevyhovující~~

Zásadní připomínky k diplomové práci:

~~1. nemám~~

2. mám tyto:

Dle nadpisu „2 Výzkumná otázka“ jsem v dané kapitole očekával jasně formulovanou výzkumnou otázku resp. tázací větu. Nicméně jsem zde nic takového nenašel. V kapitole je pouze jisté přání nebo požadavek „V práci chci zjistit, zda se výskyt atd.“

Dále je jsem nepochopil, proč studentka použila dva různé způsoby citování tj. tzv. pod čarou a indexově s odkazem na seznam informačních zdrojů. Citace pod čarou tak působí jako zbytečný balast zejména na str. 41, 48, 50 a 56.

Mezi další připomínky lze zahrnout např. popis Schématu č. 1; otočenou stranu 29; popis/překlad/vysvětlení Tab. 2, 3, 4 nebo vložení do konceptu práce nezapadající kazuistiky v kap. 1.8.2.

Další hodnocení:

Autorka práce si zvolila aktuální téma, práce má klasické členění vědecké práce a jednotlivé kapitoly jsou obsahově a rozsahem vyvážené. I přes výše uvedené nedostatky, práci klasifikuji jako „výbornou“ a to zejména proto, že studentka analýzy prováděla osobně. Dále také z důvodu, že se jedná studii užitečnou s reálným využitím výsledků. Práci také doporučuji k publikování např. v podobě srovnávací studie tzn. podobně jako je koncipována předkládaná diplomová práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
- ~~2. velmi dobře~~
- ~~3. dobře~~
- ~~4. nevyhově~~

Otázka k ústní obhajobě práce:

Pro identifikaci bakterií jste použila přístroj Vitek MS resp. metodu MALDI-ToF. Mohla by jste popsat, jaké jsou limity této technologie popř. proč nelze některé druhy identifikovat nebo odlišit od jiných?

Datum: 6. 6. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....